

KRISLAI

Kuriasi ALDDL. Kuopa.
Geras Pasielgimas.
Vajus.
Rašo D. M. Solomskas

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išleisva Kasdien, Apart
Nedėldieniu

LAISVĖ

Darbininkai Visų Šalių.
Vienykite! Jūs Nieko
Nepalaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 253 Telephone, Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Spalių (October) 26, 1931 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XXI, Dienraščio XIII

"Laisvėje" tilpo aprašymas d. J. K. iš Ambridge, Pa. Draugas rašo, kad to miestelio ir Aliquippa darbininkai kuria naują ALDDL kuopą. Tai geras pasielgimas. Dabar yra geriausia proga stoti į A.L.D.L. D., nes visi nauji nariai gauna dvi dideles knygas, išleistas 1931 metais ir taipgi turi teisę pasirinkti bent kurių senesnės laidos knygų vertės \$3.00. Kur tikėtai yra mūsų dienraščių "Laisvės" ir "Vilnies" skaitytojų, ten privalo susiorganizuoti naują kuopą. Kur nėra pakankamai darbininkų sutvėrimui kuopos, ten tegul pavieniai stovja į savo klasės kultūrinę organizaciją! A.L.D.L.D. kuopą galima sutverti iš 5 narių.

Mūsų spaudoje jau tilpo pranešimas iš Chicagoje gyvuojančios ALDDL 19 kuopos, kad kuopa savo susirinkime milžiniška didžiama balsų išmetė iš mūsų kovingų eilių Strazdą ir L. Pruseiką. Strazdas-Pruseika-Butkus ir dar keletas jų pasekėjų pasirinko kelią prieš komunistinį judėjimą, prieš revoliucines proletariato kovas, prieš proletarinę revoliuciją ir todėl jiems nebėra vietos revoliuciniū darbininkų tarpe. Jau daugelis kuopų ir masinių susirinkimų buvo patiekę rezolucijas už pašalinimą tų elementų iš mūsų tarpo.

Mūsų vajus už naujus narius į ALDDL ir naujus skaitytojus dėl komunistinių dienraščių "Laisvės" ir "Vilnies" gerai plečiasi. Bostono draugai ir draugės ne tikai šturmuos Bostoną, bet jie išrinko urmininkų brigadas, kurios šturmuos Bostono apelininkų miestelius. Montelloje urmininkai-vajininkai pilnai pasirengę į lenktynes. Ir d. G. Simaitis jau pereitose prakalbose pilnai pasitikinčiai pareiškė, kad jis tikrai bus tas Massachusetts delegatas į Sovietų Sąjungą. Nors ir ant vietos jam randasi oponentų, bet d. Simaitis tikisi pasilikti laimėtoju.

Worcesterio darbininkai ir darbininkės 20 d. spalių pasikalbėjime užtikrino, kad laimėtojai turo į Sovietų Sąjungą jie bus. Jie rengiasi padaryti atakas ir ant paties Bostono. Jie savo vajininkus išriktavo į eiles.

Bet Norwoodas ir nemiega. Jis dirba tyliai, bet kiek man teko patirti, norwoodiečiai rengiasi kirsti savo kaimynams šposa. Revoliucinės lenktynės prasidėjo. Kad Mass. valstija laimės vieną dovana į SSRS, tai nėra abejonės. Bet kuri kolonija bus pirmutinė, tai dar klausimas.

Kaip matyti iš mūsų spaudos, Brooklyne vajininkai smarkiai leidosi į darbą. Pirmas skaitytojų susirinkimas suteikė dienraščiui didelę finansinę paramą. Brooklyne, Great Necke, Elizabete, Newarko ir Patersone yra veiklių vajininkų ir jie savo pareigas atliks.

Į Paterson, N. J., persikėlę gyventi draugai J. ir S. Bimbai. Dabar ten lietuvių komunistų frakcija daugiau sutvirtas. Ten yra daug darbo. Šilko industrijos centras. Tūkstantčiai ir tūkstantčiai proletarij išnaudojami. Vietinė ALDDL kuopa neatlieka pilnai savo revoliucinių užduočių. Prityrę draugai pagelbės įtraukimui daugiau lietuvių proletarij kovas.

Bedarbis Nužudė Pačią, Du Vaikus ir Pats Save

Bedarbis valgyklų darbininkas, Joseph Kanizan, 55 metų amžiaus, visiškai neturėdamas ko valgyti ir kuom už kamba-

MAINIERIŲ ALGOS PUSIAU SUMAŽĖJO

Didelis Vargas Tarp Mainierių Trijose Valstijose. Darbai ir Algos Sumažėjo

PITTSBURGH, Pa.—Vienuomenės gerovės įstaigų viršininkai įteikė gubernatoriui Pinchot raportą apie minkštosios anglies darbininkų padėtį. Toji padėtis apvertkina—pripažįsta tai minimame raporte. Štai kokių faktų duoda raportas: Darbai per pastarus du metus mainose sumažėjo 47 nuošimčiai. 1930 metais minkštosios anglies kasėjų algos buvo mažiau negu pusė to, kiek buvo 1929 metais. West Virginijos mainierių algos nuo \$176,000,000,

1927 metais, nupuolė iki \$97,000,000 1930 metais. Kentucky, kaip parodo valstijos departamentas, 1927 metais dirbo 622 maanos, o 1930 metais jau tik 400 mainių. Prie to čia algos numušta tiek daug, kad dabar mokama tik po 15 centų už toną anglies. Kada mainieriai paskelbė streiką prieš nepakeliamai sunkias sąlygas, kompanijos juos terorizavo, valdžiam viskame padėjo, o sena mainierių unija tarnavo kompanijoms, tarnauja ir dabar.

Bendra Darb. Organizacijų Konferencija

Atsišaukimas ir paraginimas visoms darbininkų organizacijų kuopoms, chorams, pašalpinėms draugijoms ir klubams, kad stropiai rengtųsi prie bendros konferencijos, kuris įvyks lapkričio 8 d., 10 val. ryte, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyne, N. Y.

Bendros konferencijos sušaukimo komitetas ragina kolonijų draugas, kad suburtumėte spėkas geram prisirengimui prie kalbamos konferencijos. Vietos komunistinės frakcijos, kartu su darbininkų organizacijų kuopų ir chorų nariais, bendrai dirbdami, sužiūrėkit, kad jų mieste būtų pakviestos pašalpinės draugijos, klubai bei unijų lokalai išrinkti delegatus. Reikia pasiūsti atstovus į draugijų meetingus išdėstyti darbininkams konferencijos svarbą ir raginti juos dėtis prie platesnio darbininkų veikimo.

Momentas neapsakomai svarbus. Bedarbės paliesti milijonai darbininkų kenčia badą. Masės lietuvių bedarbių yra slėgiamos alkio. Algos darbininkams visur kanojamos. karo debesys slankioja virš mūsų galvų ir bile dieną gali pasipilti ugnis, karas, naikinantis žmonių gyvybę ir turta. Tą viską galima sulaukyti bei pašalinti tik organizuotos kovos pastangomis. Taigi konferencija tam ir šaukiama, kad išdiskutuoti ir plačiai išlukštenti esamą padėtį ir cementuoti darbininkų eiles į masinį galimą judėjimą—už bedarbių apdraudą, prieš algų kapojimus, už darbininkų vienybę.

Lietuvoj fašistai prisimygę terioja liaudį. Tukstančiai geriausių darbininkų randasi kalėjimu urvuose. Jie bado, džiovos ir kitokių ligų nukankinti šimtais vejami ir kapus. Prieš šitą fašistinių žvėrių terora ir prieš fašistinį Smetonos režimą karžiagiškai kovoja Lietuvos Komunistų Partija.

Konferencijos klasinė ir broliška pareiga išdiskutuoti kaip pasekmingiau kovoti su fašistine klika ir teikti paramą Lietuvos darbininkams.

Trečias konferencijos punktas, tai kova su lietuvių darbininkų judėjimo skaldytojais. Skloka išleido savo popiergali, kad jie boikotuos konferenciją. Visi oportunistai bijosi masių ir viešos kritikos. Jei jų linija būtų teisinga, jie įšiekotų progos tą poziciją perstatyti ir apginti. Bet politinę bala niekas negali apginti, negali to apieinti ir Pruseika su Butkum.

Tose vietose, kur oportunistai ar fašistai turi didžiumą draugijose, kuopose ir boikotuoja konferenciją, tai mažuma revoliucinių narių turite pasiūsti atstovus į konferenciją. Net ir tada, jei tik vienas rastusis draugas, kuris stovja už revoliuciniū darbininkų vienybę po Komunistų Partijos vėliava, tai jo pareiga dalyvauti ir atstovauti kuopą bei chorą konferencijoje.

Draugai, į darba, padarykim šią konferenciją masiniai didelę ir revoliuciniū pasekmingą. Po konferencijai bus puikus koncertas Brooklyne, kuri rengia Aido-Lyros Choras Lietuvių Komunistų Frakcijai. Būti labai gerai, kad kolonijose tą dieną nebūtų ruošiami parengimai.

Bendros Konferencijos Sušaukimo Komitetas.

ALFONS KALTINAMAS IŠDAVYSTĖJ MADRIDAS.— Ispanijos valdžia sudarė kaltinimus rūs apsimokėti, kirviu nužudė bemiegantį savo moterį ir du mažus vaikus, ir pats užsirotino žibinamuoju gazu, po num. 139-35 226th St., Laurel-tone, Long Islande.

RYTOJ PRADEŠ EITI "LAISVĖJE" DRG.

R. MIZAROS KELIONĖS APRAŠYMAS

Jau antrą didelį pluoštą raštų aplaikėme nuo drg. R. Mizaros, kuris dabar viešis "Laisvėje" darbininkus ir darbininkes skaityti tuos idomius įspūdžius iš kelionės į darbininkų tėvynę ir patyrimų apie jos gyvenimą. Raginame visus draugus smarkiai paagituoti dar neprenumeruojančius "Laisvę" darbininkus ir darbininkes skaityti tuos idomius įspūdžius iš kelionės į darbininkų tėvynę ir patyrimų apie jos gyvenimą.

VEL UŽSIDARĖ KELIOLIKA BANKŲ

ST. LOUIS, Mo.— Čionai dar užsidarė vienas Nacional ir 3 State bankai. Fidelity Bank and Trust Co. turėjo, sakoma, virš vieną milijoną depozitais sudėtų pinigų. Aišku, daugelis žmonių liks nuskriausti. Kiti 3 bankai mažesni. Jasper, Ind., taipgi užsidarė bankas. Kokomo, Ind., irgi užsidarė gan stambus bankas. Depozitais turėjo sudėtų net \$3,913,624.56. Harrisburg, Pa., užsidarė vienas bankas. Belle Vernon, Pa., taipgi užsidarė bankas su vienu milionu depozitų. Bradford, Pa., užsidarė seniausias bankas, su virš trim milijonais depozito pinigų. Buffalo, N. Y.— Vienas, priemiesty Williamsville, bankas užsidarė. Taigi viena diena užsidarė: Missouri valstijoje 4 bankai, Indiana 2, Pensilvanijoje 3, New Yorko valstijoje vienas.

Delei Revoliucinio Koncerto Brooklyne

Didysis suvienytas Aido-Lyros choras labai gražiai pasielgė, nutardamas surengti saunų revoliucinį koncertą naudai Komunistų Partijos Lietuvių Frakcijos. Koncertas įvyks lapkričio 8 d. Labor Lyceum svetainėje. Tikietai jau padaryti ir platinami. Choriečiai darbuojasi sudarymu tokios programos, kokios jokiam Brooklyne koncerte nėra dar buvę. Sekamos dailės spėkos jau sumobiliuzotos.

Milžiniškas Rusų-Ukrainų Darbininkų Choras. Su naujomis dainomis garsusis Brooklyno jaunų merginų Sekstetas. Solidarumo šokis, kurį atliks šokikės Barbara Harding (juodveidė) ir Edith Segal (baltveidė). Abidvi pagarsėję darbininkiškos šokikės.

Aido-Lyros Choras. Lošimas — "Badaujanti Mainieriai," kurį atliks garsusis New Yorko Darbininkų Teatras. Dainininkas Dīlow. Ir viena garsi dainininkė, kurios pavardės dar neteko sužinoti. Revoliucinis Koncertas įvyks kaip tik tą dieną, kada bus Brooklyne masinė lietuvių darbininkų organizacijų konferencija. Tuojaus po konferencijos visi delegatai galės dalyvauti šiame koncerte.

ŽINIOS IŠ KARO LAUKO AZIJOJE

Japonija griežtai priešinga tam, kad Tautų Lyga nuskirtų laiką, kada Japonija turi ištraukti savo kariuomenę iš Mandžurijos. Tuo būdu Lyga nieko nedaro.

Japonijos kariniai orlaviai bombarduoja Mandžurijos miestus, kurie tebėra po Kinijos valdžia.

Jungtinės Valstijos pareiškusios, kad jos visą tą klausimą išrišti palieka Tautų Lygai.

Japonija sako, kad ji išvijus Mandžurijos diktatorių Chang Hsueh-liang todėl, nes ji patyrus, kad jis veda derybas su Sovietų Sąjunga. Jeigu tas tiesa, tai pilnai pasitvirtina ta nuomonė, kad Japonijos ir Tautų Lygos imperialistų žygiai Mandžurijoje yra tiesioginiai atkreipti prieš Sovietų Sąjungą.

Maskvoj buvo susirinkę architektai, skulptoriai, teplotojai, konstrukcijos ekspertai ir visi, kas tik gali ką nors pridėti prie budavojimo ir pagražinimo to palociaus, buvo pakviesta į susirinkimą planavimui to svarbaus ir didelio darbo. Tas palocius bus Sovietų namas, milžiniškai didelis, kokio niekur kitur nėra.

Tarias Bendrai Akcijai Prieš Sovietus

Imperialistų Persigrupavimas Delei Naujo Karo; Amerikos Kapitalistai Taikos su Japonijos Kapitalistais Prieš Sovietų Sąjungą

WASHINGTON.— Prezidentas Hooveris laiko konferencijas su Francijos imperialistų atstovu, premjeru Laval Nors jie tvirtina, jog pasitarimas eina tik apie "panaikinimą depresijos," iš visako matosi, jog tai prisirengimas prie naujų imperialistinių žygių. Pranešimai iš Tokyo sako, jog Amerikos valdžios atsinešimas į Japonijos poziciją Kinijoje simpatingas. Tai rodo, kad Japonijos imperialistai veikiausia atmesią Anglijos viršenybę ir susitakys su Amerikos imperialistais delei abiejų pozicijos Azijoje. Pasitarimas su Laval reiškia patraukimą Francijos imperialistų tam skyrumui. Amerikos kapitalistams svarbu gauti Franciją, nes tas nusilpintų Anglijos poziciją Europoje ir visur. Japonijos susitarimas su Amerikos imperialistais, taipgi patraukimas Francijos savo pusėn, naujas imperialistinių spėkų persigrupavimas, rodo besitartinantį naujo karo pavojų. Taitai taipgi veikiausia bus naujas susigrupavimas prieš Sovietų Sąjungą.

BEDARBĖ VIŠOJ ŠALYJ VIS DIDEJA

New Yorko Valstijoje Virš 1,500,000 Bedarbių

WASHINGTON.— Darbo Departamento skaitlinės rodo, kad per rugsėjo mėnesį naujų darbininkų priimta darba įvairiose šalies industrijose tik 3.58 ant 100 darbininkų, o atleista iš darbo per tą patį laiką net 5.65. Taigi veik dusek daugiau atleista, negu priimta.

Rakandų išdirbystė ir mėsos pakingauzėse darbo kiek padidėjo, bet kitose išdirbystėse žymiai sumažėjo. New Yorko "industrialė komisija" apskaitliuoja, kad šiame mieste yra apie 750,000 bedarbių, o visoj valstijoje yra 1,500,000 bedarbių. Šita skaitlinė betgi bus žymiai sumažinta. Pačiame New Yorko mieste yra bedarbių apie 900,000, taipgi visoj valstijoje daugiau kaip 750,000.

Komisija sumažina ir abelną bedarbių skaitlinę. Ji skelbia visai šaliai apie 7,000,000, tikresni apskaitliavimai suranda apie 10,000,000 visoj šaly.

Komisija tačiau pripažįsta, kad bedarbė netik neiina mažyn, bet dar auga, didėja.

Brooklyne Susitvėrė Kom. Partijos Rinkimų Vajaus Klubas

Pereito ketvirtadienio prakalbose, o taipgi Aido-Lyros pamokose penktadienį keli dešėtkai gerų komunistų simpatikų susirašė į Komunistų Partijos Kandidatų Rėmimo Klubą. Draugės ir draugai pasiryžę iki rinkimų smarkiai visur pagaguoti už komunistų kandidatus. Pirmas klubo susirinkimas įvyks šiandien, spalių 26 d., 8 v. vakare, "Laisvės" Svetainėje. Visi draugai bei draugės, kurie įsirašė į Klubą, būtinai dalyvaukite. Taip pat kviečiami dalyvauti tie, kurie dar neįsirašė, bet norėtų prisidėti prie revoliucinės talkos. Į klubą nėra jokios nei įstojimo, nei šiaip mokesties.

KALINIAI SUKILO; TRYS UŽMUŠTI

TRENTON, N. J.— Čionai valstijos kalėjime įvyko kalinių sukilimas prieš administraciją. Jie nuginklavo ir sužeidė vieną sargą ir norėjo pabėgti, bet nepavyko. Trys kaliniai užmušta.

Wilkes Barre Svarbus Susirinkimas

"Laisvės" vajininkų ir visų "Laisvės" skaitytojų ir rėmėjų susirinkimas įvyks spalių 27 d., 6:30 valandą vakare, Unijos kambariuose, 31 Public Square, Room 47, Wilkes-Barre, Pa. Būtinai visi dalyvaukite. Šį mūsų revoliucinės spaudos vaju turime padaryti tikrai pasekmingu. Komitetas. (Daugiau pasaulinių žinių 5-tam puslapyj)

AMERIKOS KAREIVIAI MANEVROUJA HAWAII SALOSE

HONOLULU, Hawaii.— Jungtinių Valstijų kariuomenė, kuri čia stovi (apginti cukraus karalių ir abelnai kapitalistų reikalus), manevruoja neva atmušinėja priešą, kuris puolęs Oahu fortą iš jūros. Tikslas manevrų gal bus parodyti vietos gyventojams kokią spėką turi kapitalistai, taipgi patiktuotis naujam karui.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year...\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months...\$4.00
Foreign countries, per year...\$8.00 Foreign countries, six months...\$4.00
Canada and Brazil, per year...\$6.00 Canada and Brazil, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Japonijos Įsiveržimas į Mandžuriją

Japonijos imperializmas pasimojo dar kiekiau įsitvirtinti Mandžurijoje. Okupacija padaryta momentu, kada visas kapitalistinis pasaulis randasi labai įtemptoje padėtyje.

Santikiai tarp imperialistinių šalių vis labiau įsitempia. Kova už kolonijas ir jų persidalinimą priima kas kartą aštresnius požymius. Mandžurijos okupavimas japonais yra ne vien ženklas Japonijos imperializmo įsigalėjimo Tolimuose Rytuose, bet ir drąsus išstojimas prieš Amerikos imperializmą Chinijoje.

"Ypač Japonija susirūpino po tam, kaip Chang Kai-shekas padarė sutartį su Nankingo valdžia ir jis atsistojo tos valdžios priešakyje. Amerikos imperialistai per jį pradėjo leisti giliau saknis į Chiniją ir Mandžuriją. Japonijos visa rupestis buvo nukreipta, kad padarytų tam galą.

Mandžurijos okupavimas japonais yra ne tik agresyvis žygis pasigrobtį tą šalį, bet ir išvyti iš ten Amerikos imperialistam tarnaujantį generolą Chang Hsueh-liang, gi vietoj jo, pastatyti Japonijos imperialistams pritariantį generolą Chang Hai-peng.

Japonija, apart Mandžurijos, laiko durtuvais prislėgus Korėją ir Formozą. Ten darbininkų ir valstiečių persekiojimas ir išnaudojimas neapsakomai didelis. Pavergtos žmonių masės stvoja į kovą. Tas kovas vadovauja revoliucinis proletariatas. Japonijos Komunistų Partijos įtaka sparčiai didėja. Prieš imperializmo pasimojimą Mandžurijoje Japonijos darbininkai suruošė daugybę masinių mitingų ir demonstracijų.

Jaušimo dienų, rugsėjo 8 d., buvo suruošta dvi didelės demonstracijos Tokio ir kituose miestuose. Per tas demonstracijas buvo suareštuota 550 darbininkų.

Tik visai neseniai atsibuvo masinės demonstracijos Tokio prieš imperialistinius šių dienų žygius. Policija užpuolė ir sučiupo daug priešvaldiškų lapelių ir areštavo 52 žmones.

Ant Japonijos Komunistų Partijos dabartinę situaciją uždeda labai didelis pareigas. Santikiai taip įsitempę, kad karas tarp Japonijos ir Kinijos gali prasidėti bile diena. O jei toks susikirtimas įvyktų, tai nebūtų karas tik tarp dviejų šalių, bet karas tarp viso imperialistinio pasaulio ir pirmoje eilėje puolimas ant Sovietų Sąjungos.

Delei susidėjusios situacijos Maskvos "Pravdoj" skaitome:

"Paskutiniai nuotikiai Mandžurijoje dar kartą patvirtina teisingą padėtį išlukštenimą Komunistų Internacionalo paskutiniame kongrese. Pasaulinio svarumo centras dabar dalinai persikelia į Japoniją. Šitokiai padėčiai esant, prieš Japonijos Komunistų Partiją stovi labai serjoziški uždaviniai. Partija praktikoje turi prarasti gyvenimą 6-to kongreso tarimus, kovojant prieš imperialistinio karo pavojų."

Paskutiniai daviniai rodo, kad Tautų Lyga palaiko japonijos pusę. Francijos ir Anglijos imperializmui darosi pavojingi Amerikos imperializmo žygiai Chinijoje, iš vienos pusės, iš antros—pasaulinis kapitalizmas nori turėti stiprų kumštį Mandžurijoje prieš revoliucinį judėjimą Chinijoje ir prieš Sovietų Sąjungą Tolimuose Rytuose.

Mandžurijos darbininkai, pajudinti paskutinių įvykių dar—sparčiai pradėjo organizuotis. Vietomis susidarau raudonieji revoliuciniai būriai ir meta obalsį "griežkimės ginklo prieš vietinius generolus ir prieš Japonijos imperializmą."

Jeigu kiltų karas, tai pirmutiniai šuviai būtų paleisti į Sovietų Sąjungą. Mandžurijoje pilna caristinių baltagvardiečių. Tie juodieji bjaurybės tik laukia progos pradėti pulti darbininkų šalį.

Mes, Amerikos darbininkai, turim kovoti visomis pajėgomis prieš imperialistinio karo pavojų. Tas pavojus taip didelis, kaip senai yra buvęs. Reikia ne tik kovoti prieš karo pavojų, bet turime būti pasirengę apginti Sovietų Sąjungą. Gi jei kiltų karas, tai darbininkų uždau-

APŽVALGA

Grasina Dangaus Galybėmis

Kuomet Smetona smurto pagelba rioglinosi ant Lietuvos liaudies sprando, tai tą bjaurų darbą atlikti padėjo klerikalai. Kunigai ir mišias laikė už Antano kruvinojo sveikata, jie ji tepė ir laimino. Tie dangaus paukščiai tikėjosi, kad fašistinė diktatūra juos prileis prie lovio ir vis daugiau ten bus verčiama maisto. Jie buvo gerai šeriami, bet gi savo artimiems diktatorių turėjo duoti trynį. Romos papa vis daugiau ir daugiau norėjo. Ir jo atstovai nusaukė nutraukė ryšius ir užriečia nosį prieš fašistinio diktatoriaus valdžią.

Gi ponas Gabrys-Paršaitis, tas klerikalų pastumdėlis, parašė laišką Smetonai. Gabrys klausia:

"Ar užmiršai Tamsta sąlygas, kuriomis Tamstai gruodžio 17 d. buvo pavesta valdžia?"

O tos sąlygos, supranta, buvo tokios, kad šerti gripinę kunigus ir kitokius papes agentus. Gi dabar Antanas atsėdęs į kerčią ir ragaisį dalina saviem. Rymui taitai labai nepatinka ir Gabrys laišką taiko Smetonai į širdį, į sąžinę, kurios jis neturi. Laiške skaitom:

"Ar neįjauti Tamsta, kad atėjo valanda pasitraukti Tamstai iš mūs tautos kelio, idant neuvestum ją į pražūtį? Ar Tamsta gal būt manai, kaip ir Tamstos užs. reik. ministeris Zaunius, kad su Vatikanu nebegalai būti jokio

konflikto dėlto, kad juk Vatikanas neturi jokios kariuomenės... Ar Tamsta nežinai iš istorijos, kad visi šio pasaulio galūnai, kurie pasitikėdami "savo" ginkluotom pajėgom padėjo į konfliktą su beginkliu Vatikanu, turėjo visi liūdngalą? Ar nemanai Tamsta kaipo katalikas, kad užpakaly Sventojo Tėvo, kaipo Kristaus Vietininko ant žemės, stovi visos Dangaus galybės, kurių ir "pragaro vartai nepergalės."

Jei Gabrys turėtų sveiko senso bent trečią dalį tiek, kiek jis yra paikas, tai vietoj gązdinti dievu jis paprašytų, kad tas dievas nubautyt Smetoną. Jei Vatikanas taip stiprus ir užpakalyje jo stovi tokia dangiška jėga, kad nei peklos vartai nepergalės, tai kam dar popiera daryti ir rašalą eikvoti. Tokiam atsitikime, jei tas dangaus paukštis tiki tam, ką jis pasako, tai viskas, kas jiem beliko daryti, kalbėti poterius, kad Smetoną dievas korotų. Prie užbaigos mes norim pasakyti apie tuos peklos vartus.

Zinoma, kad peklos vartai nepergalės, nes pergalėti negali tas, ko nėra ir tą, ko taipgi nėra. Nėra tos kunigu ir kitų parazitų išmislytos dangiškos dalybės,—nėra neigi tuos peklos, kurios vartus anoji galybė turėtų pergalėti.

Taigi, tokių gązdinimų Smetona kruvinasis nebijo. Jis bijosi Lietuvos darbininkų ir biednųjų valstiečių. Nusuks jam sprandą Lietuvos proletariatas.

Visame kapitalistiniame pasaulyje angliakasių būklė blogėja. Kaip kas gal manys, kad taip turėtų būti ir Sovietų Sąjungoje. Bet ten yra kaip tik priešingai. Anglijoje, Amerikoje ir Vokietijoje angliakasių algas taip numažėjo, kad tos pramonės darbininkai neįmanoma, kaip jie gali sudurti galą su galu. Gi Sovietijos angliakasiams žymiai buvo algos pakeltos šio mėnesio pradžioje.

Tik atėjusioj "Pravdoj" skaitome, kad "Maskougol"—Maskvos Anglies trustas—pakėlė anglies darbininkams algas. Kur pirmiau darbininkas gaudavo 4 rublius 50 kapeikų, dabar gaus 5 rublius 75 kapeikas į dieną. Kurie statydavo stulpus, dabar gaus 3 rb. 50 kap., dabar gaus 4 rub. 80 kap. į dieną. Gi tie, kurie baltkus tiesia ir stulpus stato, ką gaudavo 3 rub. 50 kap., dabar gaus net 7 rub. į dieną. Gi jų darbo valandos tik šešios į dieną ir penkios dienomis į savaitę.

Tokių pagerintų sąlygų angliakasiai neturi visame pasaulyje. Jiem negrėsia bedarbė. Jie susirge gauna pilną algą. Be to, ligonbu-

tis paverstis imperialistinį karą į piliečių karą už nuvertimą kapitalistinės valdžios ir įsteigimą Sovietų valdžios. P. S. Paskutinės žinios rodo, kad Amerikos imperialistai pradeda susiartinti su Japonijos imperialistais Mandžurijos klausime ir atsiskirti prieš Anglijos imperializmą Chinijoje. Imperialistinių spėkų fronte eina persigrupavimas ir puolimo pavojus ant Sovietų Sąjungos dar labiau padidėja.

Kaip Atsirado Tikyba?

Religija ir Jos Socialė Reikšmė

Parašė Dr. St. Matulaitis, Tomas I. A.L.D.L.D. Lėšdaiys No. 32

Jau senai mes jautėme didelę spragą mūsų revoliucinėje proletarinėje literatūroje religijos klausimu. Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos Generaliniam Komitete daug sykių kalbėjome apie išleidimą mokslinio veikalio, kuriame religijos klausimas būtų nušviestas iš marksistinio taškaregio. Pagaliau buvo nutarta kreiptis prie užsienio draugų, idant jie mums tokį veikalą paruoštų. Drg. Matulaitis apsiėmė tą darbą atlikti.

Jo veikalas pirmas tomas jau išėjo iš spaudos ir A.L.D.L.D. nariai turi ant savo rankų. Ar mes atsiėmėme užsibrėžtą tikslą? Ar mes užkiskome didelę spragą mūsų darbininkojo literatūroje? "Religija ir Jos Socialė Reikšmė" knygoj, mano supratimu, nėra pravestas marksistinis supratimas apie religiją. Gerolai d. Matulaičio knygos pusė bene bus tik tame, kad ji paruošta labai populiarėj kalboje, lengvai skaitysi. A.L.D.L.D. nariai, kartą pradėję ją skaityti, perskaitys iki galo. Taip pat atskirus mokslinius dalykėlius d. Matulaitis aiškina vaizdžiai, suprantamai, surišdamas su žmogaus jausmais ir kasdieniniais gyvenimo patirtimais. Bet už tai kaip tik tokių veikalų nukrypimai nuo marksistinės linijos pasidaro labai žalingi. Už tai reikalinga knygos kritiška peržvalga, idant darbininkai, ją skaitydami, matytų joje tuos nors svarbiausius nukrypimus.

Svarbūs Bruožiai Apie Religijos Atsiradimą

Ar dr. Matulaičio "Religijoje" skaitytojas ras marksistinių supratimą apie religijos atsiradimą? Ne, neraz. Dar blogiau, jis joje gaus visai klaidingą supratimą. O šis klausimas yra svarbiausias. Iš jo plaukia visas supratimas bei aiškinimas religijos klausimo. Todel prie šio klausimo reikia plačiau apsisioti. Drg. Matulaitis, žinoma, nesako, kad jis atmeta materialistinį supratimą apie religijos atsiradimą. Priešingai, vietomis jis bando už jo nusitverti, bet nepasiseka. Pačioj įžangoj autorius klaidingai pastato religijos klausimą. Pavyzdžiui, jis sako: "ne dievas suteikė žmogui tikybą, bet ji savaimi atsirado tam tikrų žmonių visuomenės išsilavinimo periodu. Kitaip sakant,—tikyba ne dievo, bet žmonių vaizduotės tvarinys." (Mano pabraukta). Antroji gi d. Matulaičio išvada yra pamatiniai klaidinga. Ji priešinga marksistiniam religijos atsiradimo aiškinimui. "Visuomenės išsilavinimas" bei "žmonių vaizduotė," d. Matulaičio supratimu, pagimdė religiją (tikybą). Kitais žodžiais—pas jį vyriausį vaidmenį vaidina ne medžiaginis visuomenės stovis, ne tas, kaip ta visuomenė daro pragyvenimą, kokis joje yra klasinis pasidalinimas ir t.t., bet jos "išsilavinimas," jos "vaizduotė," jos "protas" ir tam panašiai. Ir kaip pamatysime, per visą knygą šitas d. Matulaičio klaidingas supratimas raudonu siūlu nusidriekia.

Seni Ginčai Delei Religijos Atsiradimo

Kaip gi ištikrųjų tikyba atsirado? Jau senai šis klausimas lukštenamas. Bet kaip visais svarbiais klausimais, taip ir šiuo yra dvi gresiaitai kita kitai priešingos nuomonės, būtent: buržuazinė—klaidinga ir marksistinė—teisinga. "Religijoje" perdėm pravedama pirmoji nuomonė. Ja revoliuciniai darbininkai atmeta. Ji, trumpoj sutraukoj, yra toki: labai senai, dar laukiniams žmonėms tebesant, jie pradėjo matyti gamtinis reiškinius (pavyzdžiui, audra, žmogaus mirtį, vulkaną ir t.t.)

ir pradėjo juos savo "protu" bei savo "vaizduote" arba "galvojimu" sau aiškinti. Bet kadangi jie nemokėjo moksliskai galvoti bei suprasti, tai priešio prie išvados, kad kur nors turi būt tam tikra galinga jėga, kuri tai visa padaro. O ta visagalinti jėga yra ne kas kitas, kaip dievas. Šitaip atsirado tikėjimas į dievą, į pasaulio sutvėrimą ir t.t. Šitaip gimė supratimas apie "dūšią" ir tam panašiai. Paskui šitą "mekaltai", "gamtiniai" atsiradusią tikybą pasigriebė vėlesnėsios klasiės ir panaudojo ją didesniams prislėgimui dirbančiųjų masių. Atsirado bažnyčia, kunigų armija, davatkos, popiežius ir visa religiska parazitija. Šitaip religijos atsiradimą aiškina d. Matulaitis. Paimkime tris svarbius tikybos dėsnius: pasakas apie sutvėrimą pasaulio, "dūšią" ir "dievą." Kada, kaip ir kodėl atsirado pasakas apie sutvėrimą pasaulio per kokį ten dievą? Iš kur ir kaip atsirado aiškinimas apie būvimą nemirštančios dūšios žmoguje? Pagaliau, iš ko kilo tikėjimas į nesantį visagalintį dievą?

Pasakos apie sutvėrimą Pasaulio

Drg. Matulaitis kalba apie Mesopotamijos gyventojus, kurie, kaip atrodo, bene buvė pirmutiniai tikėti į sutvėrimą pasaulio per dievą. Jis sako: "jie tankiai tėjimo, kaip darbininko rankose gema naujas daiktas, atsiranda kirvis, pūdas, jėtis. Todel jie paprasto mąstyti, kad "viskas aplinkui kenę nors sutverta" (pp. 12-13). Vadnasi, "betėjimant" rankas sudėjus atsirado tikėjimas į pasaulio sutvėrimą. Mūsų autoriui neatėjo min-

ties į galvą (o jei būtų atėjus, tai jis būtų tą pasakę "Religijoje"), kad tie jo "jie", kurie "tankiai tėjimo, kaip darbininko rankose gema naujas daiktas", galėjo būti tokie "sutrėrimai", kurie patys nieko nedirbo, tai yra, parazitai. Vadnasi, buvo visuomenėj pasidalinimas. Taip pat negalima sutikti su d. Matulaičiu, kad darbininko darbas buvo priežasnis, kuri "tėmytojų" galvose pagimdė tą "vaizduotę." Jeigu su tuo sutikti, tai reikėtų atmesti materialistinį supratimą, o priimti idealistinį supratimą, kuris perdėm yra klaidingas. Pastarasis supratimas reiškia, kad be materialistinės priežasties žmogaus galvoje, "betėjimant", žinoma, gimė mintis, supratimas. Kaip tik tokį supratimą buržuazija skiepija darbininkuose. Kalbant apie tą pasaulio sutvėrimą, kodėl, pavyzdžiui, d. Matulaitis nepagalvojo, jog tie "tėmytojai", būdami patys valdovais, galėjo pradėti "valzduotis", kad ir ten kur nors turi būti toks pat valdovas, kuris viską valdo ir viską padaro ir t.t. Vadnasi, priimant šitą materialistinį supratimą, mes prieiname prie išvados, kad tikėjimas į sutvėrimą pasaulio per galingą valdovą (dievą) buvo ne "gyventojų vaizduotės tvarinys", bet refleksas, atspindys tų gyventojų tvarkos ant žemės. Valdovas ant žemės ir valdovas danguje. Valdovas danguje esti valdovo ant žemės įrankis. Štai kaip marksistai aiškina atsiradimą pasakų apie sutvėrimą pasaulio. O jos, matote, yra ne tvarinys "žmonių vaizduotės," bet visuomenės santykių, ne "visuomenės išsilavinimo," bet jos klasinio pasidalinimo, ne "tankaus tėjimimo," bet tankaus siekimo didesnio pasinaudojimo.

(Bus daugiau)

Kompanijos Draudžia Darbininkams Susirinkimus Jų Pačių Svetainėj

Visas svietas jau žino, kad Lawrence audėjai trys savaitės kaip kovoja prieš naujojią algų 10 nuos., kuri paskelbė jiems audinyčių savininkai. Tie darbininkai ir darbininkės kovoja generaliai, visi 25,000 jų. Kompanijų valdžia, ne tik Lawrence mieste, o ir visoj valstijoje, pradant nuo gubernatoriaus ir baigiant policieju, persekioja streikius. Jų organizatoriai, kalbėtojai ir net rėmėjai areštuojami, terorizuojami, kėmšami į kalėjimus. Streikiariam uždrausta susirinkti miesto aikštėj, vadinamoj Common (miesto parkas), jeigu jie norėtų apsarstyti savo reikalus. Tiktai kuomet kompanijų leklajai kalba, policija apsisitę, tai valia jų klausyti, bet be murmėjimo. Net savo, taip sakant, nuosavose svetainėse, kurias čia užlaiko įvairių tautų darbininkai, net ir ten nevalia streikuojantiems mitinguoti.

Lietuvių Ukėjų Klubas, kurio narysė susideda iš kelių šimtų ir visi beveik išimtinai darbininkai, o daugelis jų streikiariai—uždarę savo svetainės duris streikiurių susirinkimams. Kodėl? Todel, kad taip nori audinyčių savininkai ir policija. Gal būt, kas pasiinteruos, kaip tos audinyčių kompanijos gal neleist susirinkti žmonėms į savo pačių užlaikomus namus? Taitai padaro aplinkiniai keliai. Svetainės namo palaikymui reikia vartyti šiekis bei tokis biznis. Jeigu priimsi į svetainę streikiarius, tai supklydysi kompanijas, jų valdžią ir policiją; tuomet jie pradės jėskoti visokių priekabių, ims statyti įvairias klūtis, ir namas negalės pasilaikyti. O fašistuojančiam elementui ir visokio plauko oportunistams, kurie tankiai tokių namų komitetuose ir priešingai revoliuciniam judėjimui, to tikrai ir reikia. Jie tuomet pradeda ilgą argumentaciją apie negalimybę išlaikyti svetainės arba namo, kur jie pripratę linkmintis. Taip atsitiko su L.U. Klubu, Lawrence, Mass., kuomet

nuo lietuvių streikiurių komitetai atsilankė į susirinkimą Klubo board direktorių prašyt svetainės. Tame susirinkime board direktoriai vienas po kitam pareiškė, kad jie negalį leist streikiarius susirinkti, nes policija kėnsiantai.

Dar daugiau. L. U. Klubo svetainėj nebuvo leista laikyti prakalbas d. Bimbai; net pora ar trejeta progresyviskesnių lošimlių nebuvo leista vaidinti to Klubo svetainėj.

Stakionis, kuris per daugelį metų Lawrence skaitėsi save progresyviu veikėju (dabar Pruseikų oportunizmo ilzdui renka paramą), irgi sutiko su kitais neduot svetainės streikiurių susirinkimams. Jiems, mat, geri santikiai su policija labiau apeina, negu 25,000 streikuojančių reikalai. Tuo būdu, gal nesužiniaji je pastarnauja audinyčių kompanijoms, kurios stengiasi sulaužyti darbininkų streiką prieš numašimą 10 nuos. jų algų.

L. U. Klubo darbininkiskai nariai, didelė didžiama, ypač streikiariai, negalės tylėti šiuo reikalu. Mes visi turėsimėme griezčiai kovoti prieš kompanijos agentus mūsų tarpe, kurie padeda joms valdyti mūsų bendrąją savastį. Į ateinantį klubo mitingą privalo atsilankyti kuo daugiausia streikiurių ir šį klausimą syki ant visados išrišti. Mes privalome išrinkti į board direktorius tokius, kurie stovės už darbininkų reikalus.

Lawrence Streikiurių. NUBANKRUTAVO JAPONIJOS BANKA

SEATTLE, Wash.— Čionai užsidarę japonų kontroliuojamas bankas, kuri kiniečiai boikotavo kerūdami Japonijai už įsiveržimą Kinijon.

Naujas Automobilių Milžinas Sovietuose

Šį rudenį Sovietų Sąjungoj paleista darban 518 naujų fabriku, mainų ir kitėkiu užvedimų.

Pradžioje spalio Charkove atidarė naują traktorių ir trokų gaminimui milžinišką fabriką. Tokio didelio ir taip moderniškai įrengto traktoriams ir trokams gaminti fabriko nėra visame kapitalistiniame pasaulyje.

„Šiandien mūsų šalis pabagotė dviem naujais milžiniais, 'Amo' ir Charkovo traktorių fabriku. Maskva, Maskvos sritis pralobsta naujais industriniais centrais, didžiausiu visame pasaulyje prekinių automobilių fabriku. Štai kodėl visa partija šiandien varde Centro Komiteto perduoda jums, darbininkams ir darbininkėms, vadovaujantiems ukvedžiams, inžinieriams, partijiečiams, jaunims komunistams ir unijistams karštus, širdingiausias bolševikiškus leniniškus sveikinimus.

„Jūs esate dalis karzygiško proletariato, kuris po glaudžia vadovybe C. K. eina prie galutinios socializmo pergalės. Proletarinė valstybė išleido daug pinigų šio fabriko išbudavimui ir jo įrengimui perkant mašinas užsieniuose. Jūs vieningam mūsų šalyje kolektyve, kur nėra padalinimo, kaip kapitalistinėse šalyse, tarp darba nurodantių ekspertų ir išpildantių tuos nurodymus darbininkų—jūs visi bendradarbiaudami viename kolektyve išbudavojot šį milžiną socialistinės gamybos fabriką.

„Centro Komitetas, sveikindamas, primena jums, kad ant jūs puola didelė atsakomybė tvarkyti ir vesti šitą galingą fabriką. Mes, didžiojo Lenino mokiniai, mokam matyti šviesias puses daiktų, mes turim mokėti matyti ir blogiasias puses. Paleidus fabriką darban, jums prisieis susitikti su daugeliu keblumų ir sunkenybių. Jūs turite užsiseigiot pirštines, nugalėti trūkumus ir išpildyti planą.

„Mūsų šalis sveikina jus ir laukia trokų, laukia kolektyvių ūkiai, laukia sodžius ir miestai, laukia jų visos šalies ūkis.

„Jūs priimate vardą draugo Stalino, jūs imate ant savęs didžiulę atsakomybę. Jūs nusistatote dirbti dirbti bruzgiai, imdami atydon visos proletarinės valstybės reikalus.

„Bolševikai darosi nešėjais naujos technikos. Mes po vadovybe partijos su-triuškinom 'generolus, sudaužem baltagvardiečius, atbudavojom gamybą ir pertvarkom ją, permainydami visą veidą mūsų socialistinės šalies. Po partijos vadovybe darbininkų klasė išstato technikinį pavyzdį visam pasauliui.

„Draugas Stalinas metė šūkį 'apsišarvuokime technika' ir rytoj jūs, paleisdami tą milžiną—automobilių fabriką, to obalsio neužmirškite.

Tame didžiuliam susirinkime kalbėjo ir drg. Odžonikidze. Darbininkai triukšmingai sveikino pareikštas kalbas varde Komunistų Partijos Centro Komiteto abiejų kalbėtojų ir džiaugėsi atidarymu milžiniško traktorių ir trokų fabriko.

Šisai fabrikas eis daug sklandžiau, negu pirmutinis Stalingrade automobilių fabrikas. Prie šio fabriko tuč tuojaus atstojos su patyrimais daugelis mechanikų ir inžinierių.

Tai taip gigantiškais žingsniais proletarinė šalis eina pirmyn. Kapitalistinėse pasaulyje mašinos rūdyja, o darbininkų valdomoj šalyje tik tratu ūžia ir vis naujas mašinas ir fabrikus stato.

ELIZABETH, N. J.

Svarbūs Susirinkimas 28 diena spalio (Oct.) sereidoj, K. P. Lietuvių Frakcija šaukia "Laisvės" ir "Vilnius" skaitytojų susirinkimą L.D.P. Klube. 69 South Park St. Pradžią 7:30 val. vakare.

Draugės ir draugai! Šis susirinkimas yra labai svarbus mūsų judėjime, visi darbininkai vajininkai malonėkite ateiti ir dalyvausti šiame susirinkime. "Laisvės" urmininkai dalyvaus šiame susirinkime, kurie sykiu su mūsų kolonijos draugais padės išdirbti gerus planus mūsų vajui.

K.P. Lietuvių Frakcija. (253-255)

DEL SŪNS UZMUŠE SAVO GERIAUSIĄ DRAUGĄ

NEW YORK. — Joseph Higgins užmušė geriausią savo draugą Wm. Barry, radio mechanika, už tai, kad pastarasis įspyrė Higginso sūniui.

VAJAUS DALYVIŲ ATYDAI

Draugai:—Del alėkumo padalinimo kreditų pasidaravusiams "Laisvės," "Vilnius" ir A.L.D.L.D. bendrame vajuje bus sekamas patvarkymas:

"Laisvė" duos kredita—skelbs balsus tik už "Laisvės" skaitytojus, o "Vilnius" tik už "Vilnius" skaitytojus. O už j A.L.D.L.D. gautus naujus narius tik po vajuus prirokuosime balsus.

Tą darome todėl, kad "Laisvė" negali žinoti ar tikrai tas ir tas draugai gavo "Vilniai" tiek skaitytojų už kiek jie reikalauja kredito balsų. Iš antros pusės "Vilnius" negali žinoti ar tas ir tas draugai tikrai gavo "Laisvė" tiek naujų skaitytojų už kiek jie reikalauja kredito balsų iš "Vilnius" už "Laisvės" skaitytojus. Taip pat ir su A.L.D.L.D. naujais nariais gali įvykti neaiškumų. Draugai gavę naują narij A.L.D.L.D. gali pareikalauti kredito iš "Laisvės" ir iš "Vilnius". Tada balsai pasidvigubintų. Todėl bus geriausia už A.L.D.L.D. narius priskaityti kredita—balsus vajui pasibaigus. Bus galima šiaip padaryti: Kuopos finansų raštininkas išduos paliūdijimą draugui gavusiam naujų narių j A.L.D.L.D., pažymėdamas kiek jis gavo ir kad tie nariai užsimokėjo. Draugas gavusis tokj paliūdijimą prisijų j tik vienam dienraščiui: "Laisvė" ar "Vilniai" ir tada jam bus priskaityti balsai—duotas kreditas.

Pasibaigus vajui bus šiaip atskaitoma: Draugas už "Laisvės" skaitytojus turi 600 balsų, už "Vilnius" skaitytojus 350 balsų, už naujus narius j A.L.D.L.D. 50 balsų. Viso 1,000 balsų. Tokiam draugui "Laisvė" duoda ekskursiją j Sovietų Sąjungą. Ji atsirokuos su "Vilnia" ir su A.L.D.L.D. centru.

Kitas pavyzdis iš antros pusės: Draugas už "Vilnius" skaitytojus turi 550 balsų, už "Laisvės" skaitytojus 400 balsų, už naujus narius j A.L.D.L.D. 50 balsų. Viso 1,000 balsų. Tam draugui "Vilnis" duoda ekskursiją j Sovietų Sąjungą. Ir "Vilnis" atsirokuos su "Laisve" ir su A.L.D.L.D. centru.

Prašome draugų įsitęmyti šį pranešimą ir laikytis tų patvarkymų, būtent: nereikalaukite iš "Laisvės" kredito už "Vilnius" skaitytojus ir nereikalaukite iš "Vilnius" kredito už "Laisvės" skaitytojus. Už "Vilnij" gautus balsus skelbkite "Vilnyje" o už "Laisvę" gautus balsus skelbkite "Laisvėje." Pabaigoj vajuus sunėšime kredita—balsus gautus už "Laisvę" ir už "Vilnij" ir už A.L.D.L.D. narius ir tada, kurie per tas 3 jetaigas susidarys 1,000 balsų, tie bus pasiųsti j Sovietų Sąjungą.

Taipgi prašome draugų siunčiant skaitytojus pažymėti kam duoti kredita, pačiam draugui, organizacijai ar kuriam kitam draugui. Tas mums reikalingas todėl, kad kai kuriose vietose visi draugai dirba A.L.D.L.D. kuopos vardu, kai kur Apskričių vardu, o kai kur grupė draugų veikia kurio nors individualo vardu.

Susivienijime L. A. Pild. Tarybos Nominacijoms Besiartinant, Pittsburghe ir ApieLinkėje.

Kuomet S.L.A. Pildomosios Tarybos nominacijos artinasi, tai visokio plauko poneliai: fašistai bei socialfašistai neriasi iš kailio, belakstydami po visas S.L.A. kuopas Pittsburghe ir apieLinkėje, ir saldiežuviauja prie S.L.A. darbininkų narių, kad už jų kikelės pastatytus kandidatus balsuotų.

Dar taip vadinami sandariečiai fašistai galutinai nepaskelbė savo pilno surašo, tik dalinai. Bet socialfašistai jau pasigarsinę savo kandidatus "Naujienose," kur jų tamsuraše yra tiktai pora "darbininkų": tulas Stungis, banko klerkas, artimas buržuazijai, ir Bakanas, Mayview (kreizauzės) tarnautojas; o kiti visi advokatai, daktarai ir šiaip biznierių, ir abelnai darbininkų priešai, kurie peršasi S.L.A. darbininkams nariams j būsiančius viršininkus.

Šie socialfašistų surašo pastatyti ponai neprasčiau jodinėti S.L.A. darbininkams nariams ant sprando už dabartinius ponus.

Socialfašistų gizelis S. Bakanas bėgioja po visas Pittsburghe apieLinkės S.L.A. kuopas ir laizosi daugiausia prie kuopų valdybų, kad jos laike nominacijų agituotų narius ir žvejojti balsus del ponų socialfašistų kandidatų.

Kaip jau mes sakėme, tame socialfašistų suraše, išskyrus izdo globėjus, kurie yra šiokie tokie darbininkai, kiti visi yra kitokio plauko žmonės.

Bet ir tie darbininkai eina išvien su ponais prieš darbininkų klase. Stungis pereitame seime kvietė policiją j seimą daužyt galvas darbininkų delegatams, o Bakanas yra nuolatinis Nacionalinės Mainierių Unijos, ir tos unijos streikuojantių mainierių šmeižikas, didelis Lewiso gizelis. Tai, reikiakia, tame socialfašistų suraše nėra nei vieno darbininkams draugiško kandidato.

Tarpe socialfašistų ir fabarntinių ponų viršininkų nėra jokio skirtumo. Kaip dabarti-

niai S.L.A. viršininkai žarsto S.L.A. tertą ir mėto netiksliom paskoloms ir "kelionėms",—ir ponai socialfašistai mokėtu neprasčiau šeiminkauti. Nes tokie poneliai visuomet labai gerai moka darbininkų sunkiai uždirbtus centus lengvai praleisti.

Todel S.L.A. darbininkai nariai turi balsuoti už savo draugus, darbininkų klasės kandidatus, j būsiančią S.L.A. Pildomąją Tarybą. S.L.A. darbininkų opozicija stato j S.L.A. Pildomąją Tarybą šiuos ištikimus darbininkų klasei draugus:

J pirmininkus—J. Gataveckas, S.L.A. 128 kuopos narys iš Carnegie, Pa.; j vice pirmininkus—M. Mockevičius, S.L.A. 116 kuopos narys iš Swarsville, Pa.; j sekretorius—J. Miliauskas, S.L.A. 286 kuopos narys iš McKees Rocks, Pa.; j izdininkus—P. Mažeika, S.L.A. 35 kuopos narys iš Wilkes Barre, Pa.; j izdo globėjus—J. Baevinka, S.L.A. 164 kuopos narys iš Frackville, Pa. ir K. Arrisonas, S.L.A. 33 kuopos narys iš Plains, Pa.

Tiktai šituos draugus išrinkus j S.L.A. Pildomąją Tarybą, tai bus galima S.L.A. su tvarkyti, apsaugoti organizacijos turtas ir apvalyti šią organizaciją nuo negeistinių politikierių, kurie bjauriai persekioja S.L.A. darbininkus narius, ir eikvoja ir mėto j visas puses darbininkų sunkiai uždirbtus centus.

Tad visi S.L.A. darbininkai nariai turi balsuoti už viršminėtus draugus j S.L.A. Pildomąją Tarybą.

Pittsburghietis.

SOUTHBURY ir OXFORD, CONN

is Lietuvių Ūkininkų Veikimo

Spalio 11-tą įvyko A.L.D.L.D. 225 kuopos susirinkimas ir buvo skaitlingas nariais. Skaitytas laisikas nuo 3-čio Apskričio sekretoriaus V. J. Valačio, kur buvo pranešta, kad yra šaukiama masinė konferencija lapkričio 15-tą Waterbury, Conn. Susirinkimas nutarė, kad kuopa dalyvaus masinėje konferencijoje, ir išrinko septynis delegatus. Taipgi gavome du naujus narius kuopai: prisirašė Jonas Kuzmickas ir Petras Duda, jaunuolis.

Draugai ir draugės, jau ne daug trūksta mūsų kuopai iki pasiskirtai mum kvotai, 40 narių šį metą; tik dabar vajuus laiku turime padirbėti ir atlankyti tuos lietuvius, kurie šioj apieLinkėje gyvena ir kalbinti juos j mūsų kuopą; ir tai turime veikti visi nariai, o mūsų tikslas bus atsiektas.

Taipgi gaukime mūsų darbininkškieiems laikraščiems "L." ir "Vilniai" naujų skaitytojų; kada eina tu laikraščių vaizus, tai yra progą geriau gauti skaitytojai, nes abu dienraščiū yra nupieinti vienu doleriu. Taipgi šitame laike turime, taip sakant, būt ant kojų, ir išsikalbėjimui, kad "nėra laiko," nei vienam nevalia nei mintyje turėti, visi už darbo, o pasekmės bus puikios, jeigu visi veiksime.

Nutarta aukot iš kuopos iz-

do \$3.00 "Vilniai," taipgi ir nariai aukavo pagal savo išgalę: po 25 centus: Walter Duda, St. Sinkevičius (jaunesnis), K. Sinkevičius, J. Pakush, Amilija Dudienė, J. P. Cepulis, J. Ivanauskas; 30 centų J. Kaytis; viso \$5.05. Pinigai pasiųsti "Vilniai," ir jau kuopa gavo pakvitavimą, kad "Vilnis" pinigų priėmė.

Nutarta pirkti iš Draugijos centro literatūros už \$10.00 vertės, ir pinigai pasiųsti sykiu su reikalavimu literatūros.

Draugai ir draugės, sekanciam susirinkime, kuris įvyks lapkričio 8-tą, turime visi būti, nes turėsim balsuoti Literatūros Draugijos Centro Komitetą; taipgi ir naujų narių turime gauti sekanciam susirinkime.

Tą pačią dieną įvyko L.D.S. 93 kuopos susirinkimas ir taipgi buvo skaitlingas nariais. Gavome 2 naujų narių ir j L.D.S. 93 kuopą, kuri nors pamazi, bet jau vejai Literatūros kuopą. Auginkime ją, draugai ir draugės, nes mums reikalinga ir pašalpinė ir apsaugos kuopa.

Taipgi ir L.D.S. 93 kuopa dalyvaus masinėj konferencijoj 15 lapkričio Waterbury, Conn.; išrinko 3 delegatus. Taipgi mes, ūkininkai šitos apieLinkės, pastūnciame j masinę konferenciją dešimt delegatų, kas reikiakia, kad mes suprantaime, kad konferencija masinė šitame momente reikalinga.

Draugai ir draugės, sekanciam susirinkime būkime visi lapkričio 8-tą d., pirmą val. dieną. Vieta visiems žinoma, ten, kur visada būna. Yra svarbių reikalų aptarti.

Taipgi, delegatai abiejų kuopų, pribūkite visi viršminėtai dieną, nes po kuopų susirinkimų mes, delegatai masinės konferencijos, turėsim pasitarti, kaip geriau nuvažiuoti j konferenciją, kad kuopom mažiau padarius išėj. Taipgi katriem laikas pavelina ir pašaliniamis, tai važiuokite, draugai ir draugės, j masinę konferenciją, ir padarykite konferenciją skaitlinga.

Mūsų kaimynai woodburiečiai jau suorganizavo L.D.S. naują kuopą ir turi išrinkti kuopos raštininką Walter Duda ir izdininkę Ursulę Plungienę. Kitus kuopos komiteto narius išrink sekanciam susirinkime.

Linkime gyvuoti ir augti nariais naujai kuopai.

Southbury Girininkas.

"BALSAS"

Duoda daug žinių is Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuo-

Adresas užsisakyt "Balsą": Tilsit Pr., Memelstr. 26, "Balso" Redakcija. Max Laborius. Germany.

Kas užsako "Balsą," tas tuom pat remia Lietuvos darbininkų spaudą ir padeda jų kovai prieš fašistų valdybą, menės gyvenimo ir fašistų darbų. Kiekvienas Amerikos darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyt "Balsą."

"BALSO" KAINA AMERIKOJE: Metams \$1.50, Sešiams mėnesiams .80, Pavienio num. kainą .05

Mūsų Literatūros Platintojams

Greitų laiku išcina iš spaudos:

- 1. Apie Komunistų Internacionalo sekcijų uždavinius XI plenumo tēzēs.
- 2. H. LIORBERIS. Jūrininkai atvyko.
- 3. ir kitos.

Platintojai prašomi iš anksto pranešt po kiek jiems minėtų knygučių prisiūst platinimui. Užsakymus adresuot

"BALSO" REDAKCIJA, M. LABORIUS, Tilsit, Memelstr 26, Germany

BIZNIERIAI GARSINKITĖS "LAISVEJE"

Kiekvienas klasinai susipratęs darbininkas ir darbo valstietis privalo skaityti vienintėlį leivituvių kalba literatūros, politikos ir visuomenės mokslų iliustruotą darbininkų žurnalą

"PRIEKALAS"

"PRIEKALAS"—teikia eilių, apysakų, vaizdėlių ir aprašymų, vaizduojantių SSRS. darbininkų ir darbo valstiečių gyvenimą, kovą ir atsiekimus socialistinės stovybos fronte ir is Lietuvos ir kitų kapitalistinių šalių darbininkų ir darbo valstiečių gyvenimo ir kovos. "PRIEKALAS" rašo visais aktualiais proletarinės literatūros klausimais.

"PRIEKALAS"—turi nuolatinį skyrių "Socialistinė SSRS. stovyba", kuriame plačiai nušviečiama socialistinė SSRS. stovyba, kultūrinės revoliucijos laimėjimai ir aprašinėjama svarbesnių SSRS. socialistinės pramonės, sochojų ir kolchojų vietų gyvenimas ir augimas.

"PRIEKALAS"—skiria daug dėmes antireliginei propagandai ir turi pastovų skyrių "BEDEVIS", plačiai nušviečia įvairių tikybų, kunų, popų ir kitų darbo žmonių priekų, prisidengusių tikybos skraistėmis veikimą ir darbus.

Be to, "PRIEKALAS" turi nuolatinis skyrius: "Kapitalo šalyse", "Is revoliucinio judėjimo istorijos", "Bibliografija ir kritika", "Sątyros" ir kitus. "PRIEKALAS" eina 1 kartą j du mėnesius iš puslapių didumo.

Kas užsirašys 1931 m. "PRIEKALĄ," gaus nemokamai įdomų proletarinės poezijos rinkinį "Kovos kelias". Platytojams, kurie išplatins ne mažiau 5 egz.—5% pelno, kurie išplatins ne mažiau 10 egz.—10% pelno, kurie išplatins 25 ir daugiau egz.—15% pelno.

"PRIEKALO" KAINA:	ISSIRASYT "PRIEKALĄ" GALIMA:
SSRS.: Metams 1 r. 50 k.	Redakcijos adresu:
"ve" rauliagnemai	MOSKVA, Nikolajkaja 10
6 mėn. 75 k.	Centrozdat, Periodsektor,
Atsk. egz. 25 k.	Red. "PRIEKALAS"
Amerikoj: metams \$1.00	AMERIKOJ "Priekalą" galima išsirasyti be to dar per
6 mėn. 50c.	"LAISVE."
Atsk. egz. 20c.	SSRS. "Priekalą" galima išsirasyti ir visose pašto įstaigose.
Vokietijoj: metams 3 m.	
6 mėn. 1 m. 50 f.	
Atsk. egz. 50 f.	
Lietuvoj: atsk. egz. 30c.	

Si dirbtuvė dabar parduoda tiesiai publikai dar žemesnėmis kainomis, negu kad parduodavo oleciliams

Tūkstančių Dol. Vertės Drabužių IŠPARDAVIMAS

Vyriški Viršutiniai Kotai—Top Coats

\$20.00 vertės dabar parduoda už \$15.00
\$12.00 vertės dabar parduoda už \$9.50



Reinkotai vyram, moterim ir vaikam

NUO LIETAUS KOTAI—RAIN COATS

\$7.00 vertės vyriški dabar už \$3.50
\$5.00 vertės moteriški dabar už ... \$2.50
\$4.00 vertės mergaičių dabar už ... \$2.00
(su gražiomis koporalėmis)
\$5.00 vertės berniukų dabar už \$3.00

Šis Nupiginimas Yra Tik Iki GRUODZIO MENESIO

Nupiginame todėl, kad gatavų drabužių sandėlį likviduojame, kad ir su nuostoliais turime išparduoti iki augščiaui minėtam laikui.

Juos galite laisikais užsisakyti, kurie gyvenate toliau. Ant jūsų parikalavimo prisigsime šmociuku audimo išsirkimui spalvų. Jūs pasirašysite, kokia jūsų mierra per krūtine arba kokios mieros nešiojate viršutinius drabužius, ir mes žinosime, kokios mieros jums reikiakia.

Reikalingi Agentai!

Gerą nuosimtį duodame agentam ant gatavų kotų ir aprūpiname sampelnais rinkimui užsakymų. Energingas žmogus, vyras ar moteris, gali pasidaryti puikų sau pragyvenimą dirbdamas šiai firmai.

Patyrimas nebūnai reikalingas. Mes išmokinam to amato j gan trumpą laiką.

Visais Reikalais Kreipkitės:

RAILA COAT COMPANY
No Main & 6 Waverly Sts. Brockton, Mass.
Telefonas: 5723

Ši įstaiga yra lietuvių. Rašykite savo kalboje.

KARO SUKURIUOSE

Rumboniškis.

(Pabaiga)

—Bet mes kariavom už šios šalies valdžią—už "Uncle Sam,"—nevienas atsakė iš tų buvusių galijotų.—O jūs mums žadėjot gerus darbus sugrįžus, kada mes ejom kariauti,—vėl nevienas protestuojančiai atsakė darbdaviams. O darbdaviai tik ironiškai nusijuokė atkirto:—Jūs kariavot už "Uncle Sam," tai lai jis jums ir darbus duoda, o mes, darbdaviai, nieko su tuo neturim.

Tik dabar didelė didžiūma iš šių buvusių galijotų pamatė, kaip skaudžiai jie liko apgauti, bet jau pervėlu ką nors padaryti, tik dabar pamatė, kad kai mairas darbą atliko, mauro neberekia.

Taip buvo milijonai pačių geriausių žmonių žiedų prigirgavimais keliais su visokių pažadų pagalba nustumti į karą audrą, ant žudynės už turėjų klasės reikalus. Juos sveikino ir kėlė į padangas, kaipo didvyrius, narsuolius ir galijotus, kada tik paskelbė veidmainingą pasaulio taiką, kada ir patys kapitalistai dar nebuvo pilnai tikri ta pergalę; bet kaip greit išnaudotojų klasės pasijuto užtikrinta savo pergale ant silpnųjų ir kad jie liuosai galės plėsti silpnųjų, o kartu ir rengtis prie sekandžio ir dar žiauresnio karo, taip greitai jie pamiršo savo pažadus ir atsuko nugarą tiems, kurie iškovojo jiems pergalę ant hunų ir kitų silpnųjų tautų.

Skardžiai nuaidėjo pergalės šauksmas ir "Amžinosios taikos" džiaugsmas per platų pasaulį. O kaip toji taika subyrėjo į šipulius dar neužgimus. Ir, vieton taikos, pasaulis susilaukė dar didesnio ir stropesnio besirengimo dar prie baisesnio ir žiauresnio karo tarpe imperialistinių valstybių, ir prie daugiau milijonų išjudymo niekuo reikaltų darbininkų.

Pracita pasaulinė žmonių skerdynė prasidėjo tokiuo laikotarpiu, kada socialistai daugely valstybių stovėjo priešakyj dirbančiųjų masių ir tos masės pasitikėjo socialistais, kaipo teisingais vadais, kad jie

neišduos darbininkus; masės patikėjo gražiai skambantiems žodžiams, plaukiantiems iš socialistinių burnų; socialistai garsiai kalbėjo prieš bile karus, bet kaip greitai pasaulio imperialistai pradėjo taisyti už gerklų, taip greitai visų šalių socialistai atsistojo savųjų imperialistinių plėšikų pusėn išduodami darbininkų klasę ir šaukia: "Apginkim savo šalį pirma, o tik tada kovokim už įvykdymą socializmo." Tik viena Rusų Bolševikų Partija, po vadovystė drg. Lenino, neišdavė Rusijos darbininkų klasę, bet skelbė karą karui.

Ir jei praeitam kare socialistai išdavė darbo klasę, neuidami ginti savųjų kapitalistų interesus, palikdami darbininkų klasę be vairo, be vadovybės, tai tiems darbininkų judosiams tas nepavyks padaryti sekandčiam kare. Šiandien pasaulio darbininkų klasė turi galingą ir teisingą vadą, Komunistų Internacionālā ir Komunistų Partijas! Sekandčiam kare, buržuaziniai auksaburniai ir socialistiniai orakulai nepajėgs darbo minias suvedžioti ir išduoti ant žudynių už kapitalistų interesus su visokiais puikiais pažadais ir gražiai skambantiom frazėm, nes tie milijonai darbininkų, kurie dalyvavo pereinotj skerdynėj, labai gerai supranta ir mato, kaip jie bjauriai liko apgauti. Šiandien tie pereinoto karo milijonai veteranų patys pilnai persitikrino, už keno reikalus jie guldė savo galvas ir liejo kraują, nes tuos visus pažadus jie gavo išpildyti bedarbių eilėj ir "suplainėse," o policisto buožė, tai toji demokratija, už kurią jie taip narsiai kariavo, kuri švaistėsi karo padangėj kaipo kilniausis žmonijos idealas. Tie milijonai buvusių kareivių, kurie kovėsi karo lauke už tuos kilnius žmonijos idealus, kaip tai: "demokratiją ir amžinąją pasaulio taiką," o kartu ir už puikiausius prizadus, nesiduos save suvilti vėliai, jie klausys Komunistų Internacionalo ir Komunistų Partijų vadovybės, nes jie gerai jau žino, kad jų reikalus neišduos; jie eis po komunistinę raudoną vėliavą ir skelbs karą karui!

Nuo šių konferencijų priklausys mūsų judėjimo tvirtumas ir sustiprinimas tarptautinio veikimo, tad ne tik visi delegatai dėkite pastangas dalyvauti, bet ir ne delegatai, kuriems tik galima.

Komitetas.

ALDLD. 12 Apskr. Vajaus Prakalbų Maršrutas Prasidės 26 Spalių, Sekančiais:

Hanover, Pa., spalio 26 d., 7 val. vakare, 150 Pine St.;
Pittston, Pa., spalio 28 d., 7:30 val. vakare, 51 Butler Alley;
Scranton, Pa., spalio 29 d., 7-ą val. vakare, 427 Lackawanna Ave.; Binghamton, N. Y., spalio 30 d., 7:30 val. vakare Lietuvos svietainėje;
Plymouth, Pa., spalio 31 d., 7:30 val. vakare, 42 Ferry St., Stravinskio svietainėje. Wilkes Barre, Pa., lapkričio 1 d., 3 val. po pietų, Union Hall, 12 E. Market St., ant antrų lubų, viršuje Strand Teatro.

10-ą val. ryte, tą pačią d. ir toje pačioje Union Hall, įvyks visų darbininkų organizacijų, meno, chorų, pašalinių draugijų, klubų, bendrai šaukiama suvažiavimo konferencija.

Virš nurodytam vajaus maršrute ir šaukiamojoj konferencijoje kalbės garsūs lietuvių kalbėtojas ir darbininkų klasės gynėjas, drg. A. Bimba. Drg. A. Bimba kalbės svarbiais klausimais, kaip kad: Ar veda prie pasaulinio karo šis Japonijos ir Kinijos konfliktas? Ką turi daryti Amerikos bedarbiai? Kaip bedarbė tapo prašalinta Sovietų Sąjungoje? Ką darys ketosios anglijos mainieriai? Už ką kovoją Komunistų Partija? Kodel dešimieji oportunistai bando suskaldyti mūsų revoliucinį judėjimą? Į visus šiuos ir kitus svarbius klausimus bus plačiai atsakyta.

Visi stengkitės dalyvauti

šiuose vykdomuose susirinkimuose.

Konferencijos dienotvarkės svarbiausi punktai bus šie:

1. Kova už bedarbių reikalus ir prieš algų kupojimus.

2. Gynimas ateivių teisių.

3. Rėmimas Lietuvos darbininkų ir valstiečių judėjimo.

4. Mūsų darbininkiško judėjimo vienybės gynimas nuo oportunistinių grovikių.

Dar turiu svarbą priminti draugams ir draugėms vajininkams, "Laisvės" ir "Vilnės" skaitytojams ir simpatikams, 12-tam Apskričių, Wilkes Barre ir apeliinkės,—27 d. spalio, 7 val. vakare visus šaukiu pribūti kuo skaitlingiau į specialų vajaus reikalų susirinkimą. Šiame susirinkime dalyvaus ir drg. A. Bimba. Nes tos dienos vakaras yra liuosas, neužimtas prakalbo. Susirinkimo antrašas: 81 Public Square, Rm. 47, Wilkes Barre, Pa.

A.L.D.L.D. 12-to Aps. Sekr. J. V. Stankevičius.

Pruseikos Tuščias Būbėjimas

14 dieną spalio, Brooklyne, Pruseika savo prakalboj, kaip tas provincinis advokatėlis, barabanioj svetietis savo nesamones. Girdi, partija vartojo finzinį terorą prieš mus. Na, o kur faktai to finzino teroro? Jų nėra! Faktai gi rodo ką kitą. Pavyzdžiui, ar ne renegatas Bulkus pirmas pavartojo savo finzines spēkas A.L.D.L.D. 2 Apskričių konferencijoje 21 d. birželio, Lindene už tai, kad jį kritikavau už jo skebinį straipsnį, tilpusį jų "Bulletin" prieš Nacionalę Mainierių Uniją. Tuomi laiku, kada ši unija vedė ir veda didvyrišką streiką mainų apeliinkėje už geresnes darbo sąlygas ir prieš algų kupojimus, tai Butkus skelbė, kad jį subankrutavus. Mat, šis elementas, negalėdamas atsakyti faktais į mano užmetimus, kaipo tikras bailys kirtu man iš užpakalio. Jis bijo parodyti savo spēkas tikroji klasinėj kovoj. Jis slapstosi nuo tų kovų. Kirsdamas man, tuojaus su savo gėbrniais pabėgo, nes žinojo, kad susirinkę darbininkai būtų išvanoję jam kailį gana gerai už tokį jo "šposą."

Pruseika kitas didvyris ir melagis, kuris pabijoj darbininkiškos sostinės Maskvos. Tai mat kokie jie "didvyriai!" Mes čionai Elizabete turime biznierių, kuris skleidžia melus, jog partijoj eina skilimas. Jis tai daro prisidengęs partijos nario vardu, kuris mūsų judėjime Elizabete gana gerai žinomas. Čionai prisidengiu to draugo statementą, kuris parodo, kaip jis moka tas biznierių meluoti. Kitas melas Pruseikos, jog Elizabete nesiranda nei vieno lietuvių komunisto. Čionai randasi 17 narių, jų tarpe 3 Lygos nariai. Na, o Pruseika neatranda nei vieno!

D. K.—tis.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

PHILADELPHIA, PA.

Del samazinimo išlaidų bedarbėms metu, pasirašavokit mažiau kambarių neformaliu arba išformuotu. Pas mus galite pasirašavoti 2 fornišuoju kambariu (light housekeeping) už labai žemą kainą. Taipgi galite tiek pat kambarių pasirašavoti neformaliu už dar žemesnę kainą. Čia taip pat tinkama vieta boarding'ui, vyrams ir moterims. JOE STADELNICKAS, 626 N. 12th St., Philadelphia, Pa. (253-255)

MONTELLO, MASS.

Tarptautinė konferencija paliosavimui politiniu kaliniu įvyks ketvirtadienį, 29 spalio, po No. 9 Stillman Ave., Brockton, Mass. Pradžią 7:30 val. vakare. Visi delegatai būtinai dalyvausite, bus išdėsti namai su rengimui masiųjų mitingų išėjimui protesto šios šalies valdonams ir reikalaujama paliosuoti T. Mooney ir kitus politinius kalinius. Geo. Shimaitis, (251-254)

PHILADELPHIA, PA.

A.L.D.L.D. 10 kuopos susirinkimas bus pirmadienį, 26 spalio, Rusų Name, 995 N. 5th St., 8 val. vakare. Visi nariai ateikit, yra daug svarbių reikalų aptarti. Bus balsavimas Centro Komiteto. Gausit naują knygą "Reljėja". Rinkimas delegatų A.L.D.L.D. 6 Apskričių konferencijoje. Pasiatengti ir mokesčius užsimokėti. Nepamirškite atsivesti naujų narių. Sekr. J. Vaitkus, (251-254)

DIENRAŠTIS "LAISVĖ"

Už \$5 Metams

"LAISVĖS" PRENUMERATA YRA \$6 METAMS

Šiuo tarpu nuo 15 d. spalio iki 30 d. lapkričio naujai užsiprenumeruojantiems nuleidžiama \$1.00

METAMS TIK \$5.00; PUSEI METŲ \$2.50

Brooklyne \$7.00 metams \$3.50 pusei metų

VISI "LAISVĖS" SKAITYTOJAI YRA PRAŠOMI GAUTI NORS PO VIENĄ NAUJĄ SKAITYTOJĄ SAVO DIENRAŠČIUI

DALYVAUKITE VAJUJE IR LAIMĖKITE

EKSKURSIJĄ Į SOV. SĄJUNGĄ

Už naują metinį skaitytoją rokuojasi 3 balsai, už pusmetinį skaitytoją 1 ir už naują narį į Am. Liet. Darbininkų Literatūros Draugiją 2 balsai.

Už 1,000 BALSŲ BUS EKSKURSIJA

Kurie nesijaučiate galėsių surinkti 1000 balsų pavieniais, darbuokitės grupėm. Dirbkite kuo plačiausia. Kiekvienas vajaus dalyvis galės pervesti savo balsus kitam draugui, kuriam jis ar ji norės.

DOVANA SENIEMS SKAITYTOJAMS

Sepiem "Laisvės" skaitytojams prenumerata nėra nupiginta. Visiems atsinaujinantiems prenumeratos kaina \$6 metams ir \$3 pusei metų. Bet kurie atsinaujins ant visų metų, UŽSIMOKĖS \$6 GAUS DOVANĄ.

Tą dovaną jau ruošia Dr. J. J. KAŠKIAUČIUS

Tai bus labai naudinga knyga po vardu

PIRMOJI PAGELBA LIGOJE IR NELAIEMEJE

Joje bus receptai del vaistų ir bus patarimai kaip staigiai apsirgus ar susižeidus save ar kitus gelbėti. Tokia knyga reikalinga kiekvienam.

RŪPINKITĖS IR "VILNIA"

Taip pat šiuo tarpu yra ir dienraščio "Vilnės" vajus, kuri yra leidžiama Chicagoje. Jos prenumerata \$6 metams. DABAR IR JĄ GALITE UŽSIPRENUMERUOTI UŽ \$5 METAMS. Rinkdami "Laisvėi" naujus skaitytojus kalbinkite darbininkus užsiprenumeruoti ir "Vilnį". Ir "Vilnis" duos ekskursiją dalyviams vajuje ant tokių pat išlygų, kaip "Laisvė".

GAUKITE NAUJŲ NARIŲ Į A.L.D.L.D.

Darbuokimės, kad kuo daugiausia narių gavus Am. Liet. Darbininkų Literatūros Draugijai. Ta draugija lošia labai svarbią rolę darbininkiškos apšvietos srityje. Būtinus reikalus kiekvieno darbininko prigulėti į A. L. D.L.D. Mokestis tik \$1.50 į metus o knygų gausite vertės keliolikos dolerių. Šios draugijos kuopos yra visos lietuviams apgyventuose miestuose.

Gavę naujų skaitytojų tuojaus siųskite juos šiuo antrašu:

"LAISVĖ"

46 Ten Eyck Street

Brooklyn, N. Y.

Endicott Johnson Corporation Prepares for Another Wage Cut

BINGHAMTON, N.Y.—Many articles were written, and statements were made by Geo. F. and other leading men that the laborers working for our "industrial democracy" were the luckiest and most fortunate group of people in the country.

We were promised at the Golden Jubilee that our bosses would do all in their power to keep the factories working full time.

Did they carry out their promises?

Are we working full time? Of course not!

What does this sudden change from full time to two or three days mean? It means that bosses are preparing the ground for another wage cut. It means another attack to lower their standard of living.

By order from the bosses, stool pigeons are purposely being planted in each department, who are already spreading a very dangerous idea. They are trying to create the impression among the workers that the workers themselves should ask for a wage cut.

"Thereby the company will be able to undersell their competitors, with the result that the workers will get full time for a short while."

Fellow workers! This idea is entirely wrong. It was used before in other companies all over the contry. Endicott Johnson specializes on such tactics.

You all remember previous wage cuts which resulted in some of us having a few weeks of full time work with half pay. During those few weeks, the company was filling out orders which had been purposely held back.

This sudden change means that our miserable livelihood

will be further attacked. We know that every cent cut from our wages goes into the pockets of the bosses. We also know that we all are speeded up and make more shoes after a wage cut. This results in over-production on a large scale and more workers being laid off or put on part time work. The mass of workers who produce everything get so little for their labor that they cannot even buy a small part of their necessities.

Fellow toilers! To remedy this defect we, who produce everything and are unable to make both ends meet, must organize to stop these wage cuts.

We cannot improve our conditions unless we have a strong, powerful union. Let us organize shop committees in each department, which will be the basis of a Shoe and Leather Workers Industrial Union.

Fight against wage cuts! Organize shop committees!

For further information, write to Shoe and Leather Workers Industrial Union, 16 W. 21 Street, New York City.

WILKES-BARRE, PA.

Visuotina konferencija jau čia pat, lapkričio pirmą. Daugelis organizacijų jau išrinko delegatus ir ruošiasi dalyvauti. Bet dar yra organizacijų, kurios nerinko delegatų. Būtinai turėty pasiskubinti išrinkti delegatus. Kur opozicija sudaro daugumą ir neduoda progos išrinkti delegatus, ten turėty mažuma išrinkti delegatus ir dalyvauti minėtoj konferencijoje. Prie to reikia paminti, kad visi išrinkti delegatai turi stengtis dalyvauti ir laiku.

VIETINĖS ŽINIOS

Visi Komunistų Kandidatų Rėmėjai Rinkimuos, Susirinkite Šiandien, Pirmadienio Vakare!

Per Lietuvių Komunistų Frakcijos prakalbas pereiną ketvirtadienį susirašę desėtkai darbininkų į komunistų kandidatų rėmėjus laike šios rinkimų kampanijos. Jie padėjo savo vardus pavardes ir adresus ant sekamo turinio kortų:

"Lietuvių Darbininkų Kliubas Rėmimui Komunistų Partijos Kandidatų:

"Aš žemiau pasirašęs, pasižadu visais galimais būdais remti kandidatų Komunistų Partijos, kaip vienatinės darbininkų klasės politinės organizacijos."

Penktadienio vakare po Aido Choro pamokų bent keliolika aidiečių davė savo parašus po tuom pasižadėjimu darbuotis ir balsuoti už Komunistų Partijos kandidatus.

Visi tie pasirašę draugai darbininkai-darbininkės yra šaukiami į susirinkimą šio pirmadienio vakare, spalių (October) 26-tą dieną, 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėn. Po draug yra kviečiami į susirinkimą ir visi kiti klasiniai darbininkai.

Susirinkime bus plačiau nušviesta, už ką Komunistų Partija kovoja savo rinkimų kampanijoje, kodėl kiekvienas susipratęs darbininkas privalo remti komunistų kandidatus ir Partijos platformos reikalavimus,—ir kaip lietuviai darbininkai turi ir gali prisidėti, kad padaryti pasekmingesnį šį Komunistų Partijos rinkimų vakarą.

Draugai, laikas jau, kad ir lietuviai išvystytų veiklų ir platų revoliucinį politinį judėjimą. Todėl kuo skaitlingiau susirinkite šio pirmadienio vakare, kad galėtume padaryti stambią tam darbui pradžią.

Rengtis Masiniai į Lapkričio Revoliucijos Minėjimą

Kodėl lietuvų darbininkų organizacijos negalėtų, kaip pridera, masiniai dalyvauti p v a i kščiojime keturiolikos metų sukaktuvių nuo Sovietų įsikūrimo Rusijoje? Komitetai ir nariai rūpinkitės tuo klausimu. Organizacijos įsitaisykite tinkamas vėliavas ir dalyvaukite "in corpore" tame milžiniškame masiniame revoliucinių sukaktuvių mitinge, lapkričio (November) 7 dieną, Bronx Coliseum svetainėje.

Tas mitingas bus kartu ir galinga demonstracija prieš karinius imperialistus. Japonija jau kariauja prieš Kiniją, nors karo stovis nepašalintas; o iš to gali greitai laiku išvystyti bendras imperialistų karas prieš Sovietų Sąjungą.

Urmu rengitės į tą lapkričio 7 dienos demonstraciją, protestuot prieš tą baisią piktadarystę, kurią kapitalistai planuoja ant Sovietų galvos.

Mitinge bus ir puiki dainų ir muzikos programa. Dainuos Darbininkiški Choro Federacija, susidedanti iš 700 dainininkų; gies Raudonfrontiečių orkestra ir kt.

Aido-Lyros Choro Susirinkimas

Šį antradienį, 27 d. spalių, "Laisvės" svetainėje, bus Aido-Lyros Choro mėnesinis susirinkimas. Visi dainininkai ir dainininkės ateikite į šį susirinkimą, kuriame bus išduotas "Spartako" raportas. Turime kelis užkvietimus dainuoti kitur, tai, matote, reikės daryti nutarimus.

Susirinkimo laikas—8-tą v. vakare.

Lyriečių prisidėjimas padidino Choro narius, bet anaipol dar ne visi lyriečiai, kurių yra graži grupė, įstojo dainavimam.

Kasininkas.

Gruodžio 13-to

"LAISVĖS"

KONCERTAS

Artistai iš Sovietų Sąjungos

Žymių Dainininkų Kvartetas iš Boston, Mass.

Sietyno Choro iš Newark, N. J.

Operetiskas Aktas Su Naujom Dainom

Aido-Lyros Choras iš Brooklyn, N. Y.

Tokios Pašalpos Gal Užtektų Zuikiams, Bet Ne Bedarbių Mimiams

New Yorko miesto valdyba paskyrė \$15,000,000 bedarbiams pašalpos per žiemą. New York Times dėl to rašo, kad galima iš tos sumos būsią išmaitinti kokis 100 tūkstančių šeimynų per žiemą. Bet kiek gi iš to išeina kiekvienai šeimynai, jeigu beduonių šeimynų būtų tikėtai šimtas tūkstančių? Nagi, tik po 15 dolerių per kelis mėnesius. Su tiek pinigų gal būtų galima išmaitinti zuikio šeimyną, bet ne žmogaus.

Kitas dalykas, tai kas kontroliuos ir skirstys tuos pinigus. Ogi majoro Walkerio paskirtas komitetas, susidedantis iš grafterių politikierių. Jie, suprantama, vogs, kaip kad iki šiol vogė iš bedarbiams skiriamos fondo; iš likusių pinigų dalins pašalpas daugiausia tik savo peniukšiams, demokratų pakalikams ir kitiems tokiems.

Net tokis buržuazinis laikraštis, kaip Graphic ir tai pereiną penktadienį parodė, kaip Tammany Hall vadai šinkavo ir šinkuoja savo šalininkams politikierukams pinigus, kurie oficialiai buvo paskirti bedarbiams šelpiti.

Komunistų Partija reikalauja, kad visus bedarbių fondus kontroliuotu ir skirstytų pačių bedarbių ir dirbančiųjų darbininkų komitetai.

Bedarbiai Nuvijo Socialistų Vadą

NEW YORK. — Socialistų kandidatas į senatorius, geltonasis Wm. Karlin bandė prisigerinti Down Town Bedarbių Tarybai ir sakyti jiems prigavineis prakalbas; bet bedarbiai tuojaus nubaubė ir nuvijo Karliną ir kelis jo sėbrus, tain kad tie kapitalistų klavčiukai negavo progos kalbėti.

Didysis Rinkimų Mitingas Ketvirtadienio Vakare

NEW YORK. — Ateinanti ketvirtadienį, 8 val. vakare, spalių 29 d., bus generalis masinis komunistų šaukiamas mitingas, Webster Hall svetainėje. Komunistų Partijos kandidatai į įvairias miesto ir valstijos valdvietes savo prakalbose perstatys demokratų, republikonų ir socialistų supuvinimą; faktais išrods, kaip visos tos partijos yra užkeikti kovojančių darbininkų priešai, fašistėjančio kapitalizmo įrankiai. Iš antros pusės, bus išdėstyta Komunistų Partijos reikalavimai ir kovos, vedamos vien tik už dirbančiųjų ir bedarbių reikalus.

Tame masiniame mitinge turėtų būti bent šimtai, jei ne

Draugai darbininkai ir darbininkės, panaudokite šiuos kelis likusius iki rinkimų vakarus agitacijai už Komunistų Partijos kandidatus ir už jos platformą. Gaukite reikalingos literatūros iš komunistų šeštos Sekcijos centro, 61 Graham Ave., Brooklyne, ir eikite per darbininkų gyvenamus namus, skleisdami tą literatūrą ir ragindami balsuoti už komunistus.

480,000 Beduonių Bei Benamių Didž. New Yorke

NEW YORK. — Kapitalistinė Komisija Greitosios Pagelbos Bedarbiams apskaitluoja, kad New Yorke, Brooklyne ir kitose didmiesčio dalyse šiuo laiku yra jau 480,000 tokių bedarbių, kurie arba neturi kur gyventi, negalėdami užsikurti už kambarius arba kurie kenčia alkį, neturėdami paprasčiausių valgio reikmenų. Tame skaičiuje pavargėlių yra ir keli tūkstančiai raštininkų, mokytojų, aktorių, mokytojų mechanikų ir kitų "baltakalniurių" tarnaotojų bei darbininkų.

Bet minimas labydarybės komitetas vis dar mano, kad kokias tai stebuklais galima būsią gauti privatių aukų užtenkamai, idant tą milžinišką beduonių ir benamių minią išlaikyt per žiemą nuo bado bei šalčio mirties; komitetas, suprantama, yra priešingas valdiškai bedarbių apdraudai arba reikiamų pašalpos sumų skyrimui iš miesto iždo. Buržuaziniai labdariai tokiais pasitikėjimais ir žadėjimais stengiasi suturėti bedarbius ir dirbančius nuo kovos už tikrą bedarbių šelpimą iš kapitalistų ir vadžios įplaukų. Socialistai irgi nieko faktinai nedaro, kad išgaut būtų bedarbiams paramą ir tuo būdu išgelbėti jų minias nuo gresiančios bado ir šalčio mirties.

Viena tik Komunistų Partija veda tikrą ir neatlaidią masinę kovą už bedarbių reikalus, per Bedarbių Tarybas, per Darbo Unijų Vienybės Lygą, per masines demonstracijas, alkanųjų maršavimus ir visais kitais būdais.

Kai del pašalpos iš miesto iždo, tai komunistai reikalauja kad būtų paskirta bent \$200,000,000 parenti bedarbiams per žiemą. Tai palyginamai nedidelė suma, jeigu imsime domėn, kad sulig pačios valstijinės komisionierės Perkins apskaitluojamo šimto didmiesčio milijono milijonų bedarbių. Komunistai kovoja, kad miestas sustotų mokėjęs nušimčius ir sumas kapitalisti-

tūkstančiai, lietuvų darbininkų ir plačiau susipažinti su politiniais dienos klausimais, kad žinotų, ką remti šiuose rinkimuose ir už ką balsuoti rinkimų dienoje.

Demonstracija Prieš Imperialistinį Karą

Šį pirmadienį bus demonstracijos mitingas prieš imperialistinį karą, prieš Japonijos ginkluotą veržimąsi į Kiniją ir prieš imperialistų sumokslus, dabar daromus prieš Sovietų Sąjungą. Mitingas įvyks atvirame ore, 8:30 val. vakare, Columbus Circle, New Yorke. Vyriausias kalbėtojas bus I. Amteris, Komunistų Partijos šio distrikto organizatorius, ir komunistų kandidatas į Manhattan Boro prezidentus.

ĮŠRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA puikus ir didelis frontinis kambarys, atskiras įėjimas, yra visi įtaisymai. Randa \$28 iki \$40. Kreipkitės po No. 118 Union Ave., Brooklyn, N. Y. (252-254)

PASIRANDAVOJA 4 kambariai, puikiai įtaisytam apartamentiniam namui, yra visi įtaisymai. Randa \$28 iki \$40. Kreipkitės po No. 118 Union Ave., Brooklyn, N. Y. (252-255)

PARDAVIMAI
PARSIDUODA Grosornė, Lietuvių apgyventojų vietoj, norime parduoti greit del tam tikrų priežasčių, 410 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (252-253)

PARDAVIMAI
PARSIDUODA farma, 80 akru žemės, 15 akru dirbamos, 20 akru miško, o likusi kelmuota, prie gero kelio, gale lauko ežeras. Farma randasi 4 mylios į rytus nuo Fountain, Mich. Gyvulių ir mašinų nėra, nameliai prasti. Kaina tik \$1,600. Už tuos pinigus labai geras pirkinyas. A. Razgunas, 301 W. Bridge St., Grand Rapids, Mich. (251-253)

PARDAVIMAI
PARSIDUODA Lietuviška duonkpekyla, biznis įdirbtas per 18 metų. Tik viena duonkpekyla randasi šiame mieste, lietuvų apgyventojų vietoj. Pardavimo priežastis—savininko nesveikata. Gera progą, kreipkitės tuojau.
R. Zulon, 63 Houghton St., Hudson, Mass. (242-253)

KRAUJO SPECIALISTAS
Gyda ūmus ir chroniskas vyrų ir moterų ligas kraujyje ir odos. Padaras ištyrimą krauje ir šlapume.
DR. MEER
156 W. 44th St., Room 302 New York, N. Y.
Valandos Prilimnėj: Rytis nuo 10 iki 1. Po pietų nuo 3 iki 9 val. vakare
Sėkmadieniai nuo 11 ryto iki 1 po pietų
Telefonas Lackwanna 4-2180



Moderniškiausi įtaisymai
38-40 STAGG STREET, BROOKLYN, N. Y.
A. M. Balchunas, Savininkas
Tel., Stag 2-5938

LIETUVIS FOTOGRAFAS



Fotografuojame vestuvių ir kitokių grupių. Atnaujinam senus ir krajevus. Mokesčių neimam, kol nepamatote savo samplius

Kainos Kaip Matote yra žemos:
Už 12 Paveikslų, dydžio \$12.00
Už 12 Paveikslų, dydžio \$8.00
Už 12 Paveikslų, dydžio \$5.00
Už Atvirutes \$3.00

F. KLASTON'S STUDIO
499 Grand St., BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 7057
Stephen Bredes, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS
197 HAVEMEYER STREET
Williamsburgh Bridge Plaza
Brooklyn, N. Y.

Rezidencijos Adresas:
65-02 GRAND AVENUE
Maspeth, L. I.
Juniper 1-6776

KOJŲ SPECIALISTAS
Vokietys daktaras specialistas išgydo įvairias kojų ligas, patinimus, gyslų ir sąnarių įdegimus be operacijos taigpi ir kitas ligas. Kreipkitės pas:
DR. OTTO MEYER
208 West 54th St.
New York City
Valandos paprastomis dienomis ofisas uždarytas, nuo 2 iki 6 val. po pietų. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 11 iki 1 valandos. Sekmadieniai

Malonūs Rūkyti!
Gerbiami Gery Cigarų Mylėtojai!
Kaip Brooklyne, taip ir kituose miestuose, biznio užvedimuose, kur rūkymui medegos yra užlaikomos, visur reikalaukite

Naujokų Cigarų
JONO ARBA PETRO
Kainos po 10c ir 15c
Tai LIETUVIŲ ĮDIRBYSTES CIGARAI
Mūsų išdirbystė savo cigarų gerumu įsigijo populiarišką vardą visoje plačioje Amerikoje. Mes pristatome savo garsiausius cigarus ne tik į artimesnius miestus, bet ir į tolimesnius. Prisiunčiame pašta pigiai ir greitai.
P. J. Naujokų Cigarų Dirbtuvė
361 Broadway, Brooklyn, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) GRABORIUS (UNDERTAKER)
Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.
734 Grand Street Brooklyn, N. Y.
PHONE STAGG 2-4443

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831
Geriausia Studija Brooklyne. Ateikti Persitiktinti

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ
Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų
Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atluosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūralį vidurių malimą. Nerelkia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užgert cinant gult. Visiškai nekenkmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per paštą 65c.
Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.
Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvienu kartą reikalaujant, kreipkitės:
KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTA, Savininkas
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 9-2017-2360-3514
Iškirpkit šį skelbimą ir prisigaukite kartu su užsakymu.

LORIMER RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA
Visokių Rusių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium
SYKĮ ATSILANKE PERSITIKRINSIT
Pabandykite!
SAVININKAI MARCIUKAI
417 Lorimer Street, "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

MEDICINOS DAKTARAS
B. BAGDASAROV
200 Second Ave.
Tarpe 12 ir 13 gatvių
GYDAU; KRAUJO IR LYTINIŲ ORGANŲ LIGAS
Valandos, paprastomis dienomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų. Vakaris nuo 5 iki 8 val. Sekmadieniai, nuo 11 ryto iki 2 val. po pietų.
Telef. ALGANQUIN 4-8294

Telefonas: Stagg 2-9105
DR. A. PETRIKA
PETRICK
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-SPINDULIŲ DIAGNOZA
GAZO ANESTETIKA
VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 9-2320
J. Garšva Graborius
UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbaiznuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, trūkštyms ir pasivažinėjimams.
231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 2-4408
A. RADZEVICIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)
416 Metropolitan Avenue (Arti Marey Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ
Suomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją.
Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:
DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
TEL. MIDWOOD 1-4260

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831
Geriausia Studija Brooklyne. Ateikti Persitiktinti

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ
Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų
Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atluosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūralį vidurių malimą. Nerelkia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užgert cinant gult. Visiškai nekenkmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per paštą 65c.
Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.
Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvienu kartą reikalaujant, kreipkitės:
KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTA, Savininkas
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 9-2017-2360-3514
Iškirpkit šį skelbimą ir prisigaukite kartu su užsakymu.

JONAS STOKES
Fotografas
Savo naujose, moderniškose, įtaisytoje studijoje fotografuoja ir daro pavalkalus pavienių ypatų ir grupių.
Atnaujina senus ir krajevus išdirba su lyg Amerikoniško stilium. Geras Darbas ir žemos Kainos
Išimykite Studijos antrašą
JONAS STOKES
512 Marion St., Brooklyn, N. Y.
Kampus Broadway Tel., Dickens 2-1182

SKAITYKIT, PLATINKIT "LAISVĖ."

Telephone, Stagg 2-4408
A. RADZEVICIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)
416 Metropolitan Avenue (Arti Marey Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ
Suomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją.
Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:
DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
TEL. MIDWOOD 1-4260

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831
Geriausia Studija Brooklyne. Ateikti Persitiktinti

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ
Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų
Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atluosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūralį vidurių malimą. Nerelkia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užgert cinant gult. Visiškai nekenkmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per paštą 65c.
Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.
Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvienu kartą reikalaujant, kreipkitės:
KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTA, Savininkas
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 9-2017-2360-3514
Iškirpkit šį skelbimą ir prisigaukite kartu su užsakymu.